
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
​​  

PORTARIA Nº 095_CBT IFSP  DE 19 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUBATÃO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 4.401, de 12 de agosto de 
2024, 

RESOLVE: 
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 023_CBT IFSP de 07 de março de 2023 que designou 

membros para compor a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico de Automação Industrial - CEIC - CTA, do Campus Cubatão. 

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
para compor a Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico de 
Automação Industrial - CEIC - CTA do Campus Cubatão, a saber: 

●​ Filipe Bento Magalhães (CB137820) - Presidente 
Docentes representantes da área de formação geral 

●​ Sergio Henrique Rocha Batista - CB25759X 
●​ Maria Jeanna Sousa dos Santos Oliveira - CB228758 

Docentes vinculados à formação profissional 
●​ Anderson Alves de Oliveira - CB266255 
●​ Humberto Hickel de Carvalho - CB960482 
●​ Elcio Rodrigues Aranha - CB921075 
●​ Ulisses Galvão Romão - CB030107 
●​ Carlos Barreira da Silva Farinhas - CB960111 

Pedagoga 
●​ Waldísia Rodrigues de Lima - CB082016 

Representante da Coordenadoria de Extensão 
●​ Gisela de Barros Alves Moura - CB090128 

Representante da Coordenadoria de Pesquisa 
●​ Jorge Luiz Dias Agia - CB144265 

Representante da Comunidade externa 
●​ Jhosyellen Leite do Ó 

Art. 3º. Fica destinada a carga horária de até 01 (uma) hora por semana para a execução 
dos trabalhos. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua divulgação. 
  

  

ARTARXERXES TIAGO TÁCITO MODESTO 
Diretor-Geral 

Portaria CBT IFSP 095/2025 
Página 1 

 


		2025-09-19T10:40:44-0300
	ARTARXERXES TIAGO TACITO MODESTO:27917178897




